
It'd. 910. Frumvarp
til laga um  rjett til fisk iveiða i landhelgi.

(E ftir 2. um r. i N d .),
1. gr.

F isk iveiðar i landhelgi við ísland  m ega islensk ir ríkisborgarar einir  
reka, og má að eins hafa isienska báta eða skip  til veiðanna.

2. gr.
Það er i lögum  þessum  kallað islenskir bátar og sk ip , er íslenskir rik- 

rsborgarar eínir eiga.



3. gr.
E rlendir fisk im enn , er reka k ynnú  fisk iveiðar utan landhelgi, m ega  

leita sk jó ls v ið  strendurnar til þ ess að bjarga sjer undan storm i og  óveðri. 
Annars er bannað útlendingum  að hafast við við land eða í höfn , til þess að 
reka þaðan fiskiveiðar utan landhelgi.

Það er og bannað erlendum  sk ip u in  að verka veiði í landhelgi eða a 
höfnum  inni; enn er bannað ö llu m  öðrum  en islensk u m  ríkisborgurum  að 
flytja veiði sina i landhelgi eða á land, til þess þar að verka hana.

4. gr.
H venæ r sem  erlent fiskiskip leitar hafnar á íslan d i, skal skipstjóri þeg- 

ar i stað, eða svo tljótt sem  unt er, og i siðasta lagi in n an  24 klukkustunda  
eftir að sk ip ið hefir hafnað sig, gefa v iðk om an d i lögreglustjóra eða hreppstjóra  
eða u m b oðsm an n i þeirra það til v itundar, en  va ld sm aðu r skal athuga sk ips- 
sk jö lin  og hafa nánar gæ tur á þvi, að  ekki sjeu  brotin  lög lan dsins um  fiski- 
veiðar, verslun, tolla eða sóttvarnir, eða skipin  fari í kringum  þau lög, enda  
heQa rannsókn  um  þau efni, ef þörf gerist.

Fyrir sk oðu n  sk ipsskjalanna skal greiða lögreglustjóra eða hreppstjóra  
gjald  það, er ák veðið  er i aukatekju lögunum . Siðan skal rita á skipshafnar- 
skrá sk ip sin s vottorð um  sk oð u n in a  og greiðslu lögsk ip aðs gjalds.

Er hreppstjóri fram kvæ m ir sk oðu n in a  vegna lögreglustjóra, skal skifta 
gjald inu  jafnt railli þeirra.

5. gr.
Er erlend síld veiðask ip  eru i landhelgi, sku lu  þau hafa bátana á þil- 

fari á venju legum  stað og vörpur eða nætur innanborðs, þó ekki í bátunum .
6. gr.

A tvinnum álaráðherra getur um  eitt ár í sen n  veitt eiganda íslensks  
fiskiskips leyfi til að hafa erlenda veið im en n  v ið  fiskiveiðarnar eða á annan  
hátt til aðstoðar. Þó þannig, að h elm in gu r sk ipshafnar að m insta kosti 
sje íslenskur.

Er islenskur bátur eða skip  e inungis er notað við sildveiðar, m á alt 
að helm ingi áhafnar, án sjerstaks leyfis, vera útlendingar.

7. gr.
B æ ði útgerðarm aður og skipstjóri bera ábyrgð á þvi, að sk ipshöfn  full-  

nægi sk ilyrðu n u m  til þess að reka fisk iveiðar sam kvæ m t 1. gr., sbr. 6. gr.
8. gr.

Sam a rjett sem  íslenskir rikisborgarar og m eð  söm u  sk ilyrðu m  hafa 
þeir rikisborgarar annara rikja, sem  m eð vottorði frá va ld sm an n i færa sönnur  
á, að þeir hafi haft fast aðsetur hjer í landi i 12 m án u ði áður en lög þessi 
kom u i gildi. E nnfrem nr getur atvinnum álaráðherra, um 3 ára bil frá því er 
lög þessi k om a í gild i, veitt þeim  ú tlendingum , sem  eiga fiskverkunarstöðvar  
hjer á landi, leyfi til að verka fisk á stöðvum  þ essum , þrátt fyrir bannið í s íð -



ari málsgrein 3. greinar. Leyfið veitir ekki heimild til fiskiveiða í landhelgi 
eða fil þess áð nota erlend skip í bága við lög þessi.

9. gr.
A tv innum álaráðherra  getur veitt leyfi til þess, að eigendur síldarolíu- 

eða sildarmjölssmiðju eða slíkra verksmiðja megi nota erlend skip ti! þess að 
fiska fyrir verksm iðjur þessar til eiginna nota, þrátt fvrir bannið  i annari 
málsgrein 3. greinar. t lej’finu, sem veita má fyrir 2 ár  í senn, ber að taka 
fram, að það veiti ekki erlendum  sk ipum  heimild til fiskiveiða eða fiskverkun- 
ar i landheigi, og ennfrem ur skal tekið fram, að leyfið falli burlu ,  ef skilvrði 
þess sjeu eigi haldin í öllum greinum.

10. gr.
Þegar afli er ja fn fram t verkaður í skipi, sem rjett hefir til fiskiveiða i 

landhelgi, skal það fyrirfram setja lögreglustjóra trygging, er hann  ákveður, fyrir 
afgjöldum, sem skipið kann  að eiga að greiða. Skipstjórí skal fá vottorð um, 
að tryggingin sje sett, og sýna ef krafist er.

11. gr.
H lutafjelög hafa þvi að eins rjett til að reka fiskiveiðar og fiskverkun  

i landhelgi, að alt hlutafjeð sje eign íslenskra ríkisborgara. Þó m ega hlutafje- 
lög, er rikisborgarar annara rikja eiga hlut í, reka fiskiveiðar í landhelgi, ef 
m eira en  h elm in gu r hlutafjárins er eign islenskra rikisborgara, Qelagið á h eim -  
ili á Islandi, stjórn þess sk ipuð islensk u m  ríkisborgurum  og sje helm ingur  
þeirra búsettur þar.

Áður en hlutafjelag byrjar starfsem i sina sku lu  sam þyktir þess sýndar  
lögreglustjóra á þeim  stað, þar er fjelagið á heim a, eða eigi tjelagið ekki heim - 
ilisfang á íslan d i, þá á þeim  stað, þar er fiskiveiðarnar byrja. Breyting á sam -  
þyktum  skal á sam a hátt sýna lögreglustjóra. Þessi tiikynning og sýn ing ievsir  
ekki v iðk om an d a frá tilkynningarskyldu  sam kvæ m t h lutafjelagslögunum . Sam - 
þyktirnar sku lu  m eðal annars hafa inni að halda það ákvæ ði, að allir hlutir 
skuli skráðir á nafn, og að engin afhending eða afsal á h iu tum  sje gild , nem a  
hún  sje skriflega tilkynt fjelagsstjórn, er jafn óðu m  skal rita og ávalt hafa skrá  
yfir alla hluthafa, þar er þess er getið , hve m ik ið  hver eigi af h lutafjenu. Lög- 
reglustjóri skal gæta þess, að sam þyktirnar sjeu sam kvæ m ar löggjöfinn i.

12. gr.
Með lögum  þessum  eru ekki skert á neinn hátt rjettindi þau, er sam -  

kvæ m t sam b and slögu n u m  eru veitt d ön sk u m  rik isborgurum , eða þau rjettindi, 
sem  sam k væ m t rikjasam ningum  k ynnu  að vera veitt öðrum .

13. gr.
ólöglegar fiskiveiðar eða fiskverkun á íslenskum höfnum , á landi eða í 

landhelgi, varða sektum, frá 100—5000 kr.
E f fleiri eru útlendir sjóm en n  á íslensku fiskiskipi en lög þessi heim -



ila, varðar það 50— 1000 kr. sek tu m . Brot gegn 4. gr. laganna varða sektum , 
5 0—500 kr.

Brot gegn 5. og 10. gr. laganna varða 100—2000 kr. sektun i.
Að öðru  leyti varða ólöglegar fisk iveiðar í landhelgi, aðrar en botn- 

vörpuveiðar, 200— 10000 kr. sektum . A uk þess sku lu  upptæk ö ll veiðarfæri og 
hln ólöglega eða óverkaða vciði sk ip sin s og  andvirðið  renna í ríkissjóð. E f  
m iklar sakir eru, m á ákveða að öll veið i, sem  í sk ip in u  er, sje upptæk. svo  
og um búðir, ef veið in  er síld , sera sö ltu ð  er i tunnur.

Til greiðslu  á sek tu m  og kostnaði sam kvæ m t lögum  þessum , m á leggja
hald á v iðk om an di sk ip , ef m eð þarf, og selja að undangenginni aðför.

, Mál eftir lögum  þessum  skal m eð fara sem  alm en n  lögreglum ál. Sektir
renna i rikissjóð.

14. gr.
L ög þessi ganga i gildi 1. jú li 1922. Með lögum  þessum  eru feld úr 

gildi tilsk ipun 12. febr. 1872, lög nr. 28, 17. des. 1875, um  breyting á þessari 
tilsk ipun, lög nr. 35, 27. sept. 1901, um  fisk iveiðar hlutafjelaga .i landhelgi 
við íslan d , lög nr. 10, 31. júli 1907, um  breyting á fram annefndum  lögum , lög  
nr. 27, 11. jú li 1911, um  breyting á söm u  lögum .


